
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 58.00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 94.446,56            13.222,43            13.222,43                     13.222,43                  -                       10/02/22 10/02/22
Fevereiro 95.102,16            13.314,21            13.314,21                     13.314,21                  -                       10/03/22 11/03/22
Março 92.570,39            12.959,75            12.959,75                     12.959,75                  -                       08/04/22 08/04/22
Abril 91.044,93            12.746,19            12.746,19                     12.746,19                  -                       10/05/22 10/05/22
Maio 88.819,22            12.434,58            12.434,58                     12.434,58                  -                       10/06/22 09/06/22
Junho 94.143,03            13.179,89            13.179,89                     13.179,89                  -                       08/07/22 08/07/22
Julho 158.401,38          22.176,01            22.176,01                     22.176,01                  -                       10/08/22 10/08/22
Agosto 112.624,15          15.767,16            15.767,16                     15.767,16                  -                       09/09/22 09/09/22
Setembro 112.744,61          15.784,01            15.784,01                     15.784,01                  -                       10/10/22 10/10/22
Outubro 109.952,21          15.393,08            15.393,08                     15.393,08                  -                       10/11/22 10/11/22
Novembro 108.971,07          15.255,74            15.255,74                     15.255,74                  -                       09/12/22 09/12/22
Dezembro 110.618,92          15.486,44            15.486,44                     15.486,44                  -                       10/01/23 10/01/23
13º Salário 103.167,46          14.443,24            14.443,24                     14.443,24                  -                       20/12/22 20/12/22
TOTAL 1.372.606,09       192.162,73          192.162,73                   192.162,73                -                       

RECOLHIDA 

COMPETÊNCIA VALOR 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO

RETIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO REPASSE CONTABILIZADA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                            EXERCICIO DE 2022
ANEXO XI

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 94.446,56            14.733,66            14.733,66                     -                             14.733,66            -                          10/02/22 08/07/22
Fevereiro 95.102,16            14.835,96            14.835,96                     -                             14.835,96            -                          10/03/22 08/07/22
Março 92.570,39            14.441,00            14.441,00                     -                             14.441,00            -                          08/04/22 08/07/22
Abril 91.044,93            14.203,05            14.203,05                     -                             -                       -                          10/05/22
Maio 88.819,22            13.855,82            13.855,82                     -                             -                       -                          10/06/22
Junho 94.143,03            14.686,33            14.686,33                     -                             -                       -                          08/07/22
Julho 158.401,38          24.710,64            24.710,64                     -                             -                       -                          10/08/22
Agosto 112.624,15          17.569,41            17.569,41                     -                             -                       -                          09/09/22
Setembro 112.744,61          17.588,21            17.588,21                     -                             -                       -                          10/10/22
Outubro 109.952,21          17.152,58            17.152,58                     -                             -                       -                          10/11/22
Novembro 108.971,07          16.999,51            16.999,51                     -                             -                       -                          09/12/22
Dezembro 110.618,92          17.256,59            17.256,59                     -                             -                       -                          10/01/23
13º Salário 103.167,46          16.094,16            16.094,16                     -                             -                       -                          20/12/22
TOTAL 1.372.606,09       214.126,92          214.126,92                   -                             44.010,62            -                          

RECOLHIDA 

DATA DO REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DO VENCIMENTO  

BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 94.446,56            54.779,04            54.779,04                     54.779,04                  -                       10/02/22 08/07/22
Fevereiro 95.102,16            55.159,28            55.159,28                     55.159,28                  -                       10/03/22 08/07/22
Março 92.570,39            53.690,86            53.690,86                     53.690,86                  -                       08/04/22 03/08/22
Abril 91.044,93            52.806,09            52.806,09                     15.486,44                  -                       10/05/22 29/12/22
Maio 88.819,22            51.515,19            51.515,19                     -                             -                       10/06/22
Junho 94.143,03            54.602,99            54.602,99                     -                             -                       08/07/22
Julho 158.401,38          91.872,81            91.872,81                     -                             -                       10/08/22
Agosto 112.624,15          65.321,99            65.321,99                     -                             -                       09/09/22
Setembro 112.744,61          65.391,87            65.391,87                     -                             -                       10/10/22
Outubro 109.952,21          63.772,28            63.772,28                     -                             -                       10/11/22
Novembro 108.971,07          63.203,20            63.203,20                     -                             -                       09/12/22
Dezembro 110.618,92          64.158,98            64.158,98                     -                             -                       10/01/23
13º Salário 103.167,46          59.837,11            59.837,11                     -                             -                       20/12/22
TOTAL 1.372.606,09       796.111,69          796.111,69                   179.115,62                -                       

DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA VALOR 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ea6b982e-4c8d-4dc0-b970-05a606e0c8a7



Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 58.00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 5.211,60                729,61                    729,61                            729,61                   -                          10/02/22 10/02/22
Fevereiro 5.615,60                786,17                    786,17                            786,17                   -                          10/03/22 09/03/22
Março 5.211,60                729,61                    729,61                            729,61                   -                          08/04/22 08/04/22
Abril 6.423,60                899,29                    899,29                            899,29                   -                          10/05/22 10/05/22
Maio 6.423,60                899,29                    899,29                            899,29                   -                          10/06/22 30/05/22
Junho 6.423,60                899,29                    899,29                            899,29                   -                          08/07/22 08/07/22
Julho 5.332,80                746,57                    746,57                            746,57                   -                          10/08/22 10/08/22
Agosto 5.417,64                758,46                    758,46                            758,46                   -                          09/09/22 09/09/22
Setembro 6.383,20                893,63                    893,63                            893,63                   -                          10/10/22 10/10/22
Outubro 6.423,60                899,29                    899,29                            899,29                   -                          10/11/22 09/11/22
Novembro 6.423,60                899,29                    899,29                            899,29                   -                          09/12/22 07/12/22
Dezembro 6.847,80                958,68                    958,68                            958,68                   -                          10/01/23 04/01/23
13º Salário 6.423,60                899,30                    899,30                            899,30                   -                          20/12/22 28/12/22
TOTAL 78.561,84              10.998,48               10.998,48                       10.998,48              -                          

CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO 
REPASSE 

n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

ANEXO XI-A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                            EXERCICIO DE 2022
ANEXO XI

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social

Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

COMPETÊNCIA VALOR 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 5.211,60                813,01                    813,01                            -                         813,01                    -                         10/02/22 10/02/22
Fevereiro 5.615,60                876,04                    876,04                            -                         876,04                    -                         10/03/22 09/03/22
Março 5.211,60                813,01                    813,01                            -                         813,01                    -                         08/04/22 08/04/22
Abril 6.423,60                1.002,08                 1.002,08                         -                         1.002,08                 -                         10/05/22 10/05/22
Maio 6.423,60                1.002,08                 1.002,08                         -                         1.002,08                 -                         10/06/22 30/05/22
Junho 6.423,60                1.002,08                 1.002,08                         -                         1.002,08                 -                         08/07/22 08/07/22
Julho 5.332,80                831,92                    831,92                            -                         831,92                    -                         10/08/22 10/08/22
Agosto 5.417,64                845,15                    845,15                            -                         845,15                    -                         09/09/22 09/09/22
Setembro 6.383,20                995,78                    995,78                            -                         995,78                    -                         10/10/22 10/10/22
Outubro 6.423,60                1.002,08                 1.002,08                         -                         1.002,08                 -                         10/11/22 09/11/22
Novembro 6.423,60                1.002,08                 1.002,08                         -                         1.002,08                 -                         09/12/22 07/12/22
Dezembro 6.847,80                1.068,25                 1.068,25                         -                         1.068,25                 -                         10/01/23 04/01/23
13º Salário 6.423,60                1.002,08                 1.002,08                         -                         1.002,08                 -                         20/12/22 28/12/22
TOTAL 78.561,84              12.255,64               12.255,64                       -                         12.255,64               -                         

VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

BASE DE CÁLCULO
RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO  

DATA DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA

ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 5.211,60                3.022,73                 3.022,73                         3.022,73                -                          10/02/22 10/02/22
Fevereiro 5.615,60                3.257,05                 3.257,05                         3.257,05                -                          10/03/22 09/03/22
Março 5.211,60                3.022,73                 3.022,73                         3.022,73                -                          08/04/22 08/04/22
Abril 6.423,60                3.725,69                 3.725,69                         3.725,69                -                          10/05/22 10/05/22
Maio 6.423,60                3.725,69                 3.725,69                         3.725,69                -                          10/06/22 30/05/22
Junho 6.423,60                3.725,69                 3.725,69                         3.725,69                -                          08/07/22 08/07/22
Julho 5.332,80                3.093,03                 3.093,03                         3.093,03                -                          10/08/22 10/08/22
Agosto 5.417,64                3.142,23                 3.142,23                         3.142,23                -                          09/09/22 09/09/22
Setembro 6.383,20                3.702,26                 3.702,26                         3.702,26                -                          10/10/22 10/10/22
Outubro 6.423,60                3.725,69                 3.725,69                         3.725,69                -                          10/11/22 09/11/22
Novembro 6.423,60                3.725,69                 3.725,69                         3.725,69                -                          09/12/22 07/12/22
Dezembro 6.847,80                3.971,72                 3.971,72                         3.971,72                -                          10/01/23 04/01/23
13º Salário 6.423,60                3.725,69                 3.725,69                         3.725,69                -                          20/12/22 28/12/22
TOTAL 78.561,84              45.565,89               45.565,89                       45.565,89              -                          

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE 
REPASSE 

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022
ANEXO XI-C

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ea6b982e-4c8d-4dc0-b970-05a606e0c8a7


